ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
г. Ханты-Мансийск                                                                                                  1 марта 2024   года
Мировой судья судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района   Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении № 5-175-2801/2024, возбужденное по ч.3 ст.12.12 КоАП РФ в отношении Мухамаджонова Абдусалима Сироджиддиновича, ...
УСТАНОВИЛ:
Мухамаджонов А.С., будучи ранее привлеченным к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.12 КоАП РФ на основании постановления по делу об административном правонарушении от 28.08.2023 №18810086220001547747 (вступившего в законную силу 08.09.2023 года), 25.01.2024 года в 12 час. 28 мин. управляя автомобилем ...  г.н. ... 186 на ул.Гагарина в районе д.51 в г.Ханты-Мансийске, повторно проехал на запрещающий сигнал светофора.
В судебном заседании Мухамаджонов А.С. правом на юридическую помощь защитника не воспользовался, вину в совершении правонарушения признал, пояснив, что действительно проехал на запрещающий сигнал светофора, из-за того, что его ослепило солнце. Он тормозил перед светофором, но был гололед и он выехал не середину перекрестка.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Виновность Мухамаджонова А.С. в совершении правонарушения подтверждается исследованными судом:
- протоколом об административном правонарушении от 25.01.2024 года,  согласно которого Мухамаджонов А.С., будучи 28.08.2023 года привлеченным к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.12 КоАП РФ на основании постановления  по делу об административном правонарушении №18810086220001547747 (постановление вступило в законную силу 08.09.2023 года), 25.01.2024 года в 12 час. 28 мин. управляя автомобилем ...  г.н. ... 186 на ул.Гагарина в районе д.51 в г.Ханты-Мансийске, повторно проехал на запрещающий сигнал светофора;
- рапортом инспектора ГИБДД от 25.01.2024 г.,
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 28.08.2023 года, согласно которого Мухамаджонов А.С. был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.12 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 08.09.2023 года;
- карточкой учета ТС;
- карточкой операции с ВУ;
- реестром правонарушения,
- видеозаписью на  диске, на которой отображено правонарушение.
Доводы Мухамаджонова А.С. о том, что он принимал меры к торможению, но не смог остановиться перед светофором опровергаются видеозаписью из которой усматривается, что Мухамаджонов А.С., управляя автомобилем не принял мер для остановки на запрещающий сигнал светофора, а не меняя скорости проехал перекресток.
Таким образом, вина Мухамаджонова А.С. по факту повторного совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.12 КоАП РФ – проезд на запрещающий сигнал светофора, нашла свое подтверждение.
Действия Мухамаджонова А.С. мировой судья квалифицирует по ч.3 ст. 12.12 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих административную ответственность  обстоятельств мировым судьей не установлено.
           Отягчающих административную ответственность  обстоятельств является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения, а также тот факт, что Мухамаджонов А.С. неоднократно привлекался за нарушений ПДД и наказание в виде штрафа не него воздействия не имеет, поэтому приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Мухамаджонова Абдусалима Сироджиддиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на четыре месяца.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в ОГИБДД МО  МВД России «Ханты-Мансийский», для исполнения.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.6 КоАП РФ,  исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида  осуществляется путем изъятия соответственно водительского удостоверения.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего КоАП РФ в  орган, исполняющий этот вид административного наказания (в данном случае в ГИБДД МОМВД России «Ханты-Мансийский», которое расположено по адресу: ул. Мира, 108/2 г. Ханты-Мансийск), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в  случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья

                             А.В. Худяков
...
1